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problematiky domácího násilí - příčiny, formy, projevy, důsledky, legislativní

vymezení a formy pomoci pro oběti domácího násilí v azylových domech.
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1 Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala pomoc obětem domácího násilí

v rámci azylových domů. S touto problematikou jsem se setkala během svého studia

na střední škole, současně jsem absolvovala praxi v azylovém domě pro matky

s dětmi v nouzi, kde jsem se s oběťmi domácího násilí setkala. Zaujaly mne zde

rozdílné pohledy pomáhajících pracovnic a týraných žen na otázku, jaká pomoc je

pro ně nejlepší. Ženy mohou očekávat jinou formu pomoci, než je jim nabídnuta, což

mimo jiné bude předmětem výzkumu, a právě tímto směrem je zaměřena celá moje

práce.

V azylových domech je obětem domácího násilí nabídnuta komplexní pomoc,

která spočívá v psychologické podpoře, dále také v pomoci právního a materiálního

charakteru, kam můžeme zařadit poskytnutí přístřeší, finanční poradenství, pomoc

s péčí o děti, při komunikaci s úřady a mnoho dalšího (Ševčík, Špatenková, 2011).

Kromě toho je v současné době možnost, aby zde oběť domácího násilí využila

nabídky utajovaného pobytu.

Dle reprezentativního výzkumu společnosti NMS Market Research, který byl

realizován roku 2012 za využití online dotazování žen starších 18 let, má minimálně

40% populace vlastní zkušenosti s domácím násilím, pouze k 20% těchto případů je

však povolána Policie ČR. Dále výzkum odhalil, že 55% žen považuje pomoc a péči

o oběti za nedostatečnou (ProFem, 2012, [online]). Odhlédneme-li od číselných

údajů o setkání žen s domácím násilí a řešení za doprovodu Policie ČR a budeme-li

se soustředit na nadpoloviční většinu žen – obětí, které nahlíží poskytnutou pomoc

jako nedostatečnou, bude nás v kontextu azylových domů zajímat, jaká pomoc je

poskytována právě zde. Vzhledem k privátnosti a vážnosti tématu budou informace

získávány od pracovníků azylových domů.

Nutně vyvstávají některé další otázky. Jaké mají pracovníci azylových domů

zkušenosti s oběťmi domácího násilí? Jakou poskytují pomoc pracovníci azylových

domů konkrétním obětem domácího násilí? Je poptávka žen – obětí domácího násilí

a nabídka pomoci ze strany pracovníků azylových domů v souladu?

V souladu s výše zmíněným je cílem bakalářské práce popis a analýza

fenoménu domácího násilí v kontextu pomoci obětem z pohledu pomáhajících

10

pracovníků a zjištění zkušeností pracovníků azylových domů s poskytováním pomoci

klientkám – obětem domácího násilí.

Výchozím předpokladem je skutečnost, že v azylových domech pracují

s oběťmi domácího násilí a pomoc, která je zde poskytována, může být mnohdy

v rozporu s očekáváním klientek.

Ve vztahu k cíli práce stanovujeme základní výzkumnou otázku: Jaké jsou

zkušenosti pracovníků azylových domů s poskytováním pomoci obětem

domácího násilí?

Výzkum bude realizován kvalitativní formou, metodou sběru dat bude

rozhovor s pomáhajícími pracovníky – zaměstnanci azylových domů, data budou

analyzována dle okruhů zkoumání.
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2 Azylové domy

Mluvíme-li o problematice domácího násilí z hlediska pomáhajících

pracovníků v azylových domech, je důležité nejdříve definovat, co to vlastně je

azylový dům.

Dle Matouška (2008, s. 30) můžeme definovat azylové domy jako „ubytovací

zařízení pro osoby bez přístřeší, jenž by těm klientům, kteří jsou pro změnu životního

stylu motivovaní, mělo umožnit integraci do společnosti.“ Obecně lze tedy říci, že

azylové domy poskytují přechodné bydlení lidem, kteří se ocitli v krizové životní

situaci, jež je spojena se ztrátou bydlení. Již od roku 1993 v České republice funguje

občanské sdružení, které zastřešuje azylové domy – Sdružení azylových domů v ČR,

jehož cílem je vytvoření funkční sítě azylových domů a dalších organizací

pomáhající lidem v nouzi (Sdružení azylových domů, o.s., [online]).

Cílová skupina azylových domů je velmi široká, záleží na zaměření každého

azylového domu. Klienti tedy mohou být matky s dětmi, oběti domácího násilí,

etnické menšiny, mladí lidé, muži či senioři v těžké sociální situaci a ostatní, kteří se

ocitli v nouzi a tuto pomoc potřebují. Aby bylo poslání azylových domů co

nejefektivněji naplněno, poskytované služby by měly být komplexní. Jak uvádí

Jesenská (in Jesenský, Janiš, 2004, s. 18), „cílem azylového bydlení je pomoci

klientům, aby byli schopni řešit samostatně své problémy společensky přijatelným

způsobem a stali se nezávislými na systému sociální pomoci.“

2.1 Možnosti azylového bydlení pro oběti domácího násilí

Pro moji práci je stěžejní problematika domácího násilí páchaného na ženách,

je tedy důležité vymezit, který typ azylového domu mohou oběti využít.

Azylový dům pro matky s dětmi v nouzi - tento typ azylového domu není

primárně zaměřen na oběti domácího násilí, cílovou skupinou jsou matky s dětmi

v krizové životní situaci, bez přístřeší, s dětmi ohroženými společensky nežádoucími

jevy a matkám s dětmi vedoucí rizikový způsob života (Centrum sociálních služeb

Praha, [online]). Klientkami jsou tedy zpravidla ženy, které mají ve své péči

nezaopatřené dítě či jsou těhotné. Dalším předpokladem pro poskytnutí služby je
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ochota klientky spolupracovat a zvládat péči o své dítě. Azylový dům může být

zaměřen jak na ženy do 18 let, tak na ženy od 18 let věku. Krizové bydlení je

poskytováno za úplatu, ta se v jednotlivých azylových domech mírně liší, přičemž

maximální částka je stanovena vyhláškou č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí

některá ustanovení zákona o sociálních službách, takto: „100 Kč denně, nebo jde-li

o rodinu s nezletilými dětmi 70 Kč denně za dospělou osobu a 40Kč denně za dítě,

včetně provozních nákladů souvisejících s poskytnutím ubytování.“ Doba pobytu

podle stejné vyhlášky zpravidla nepřesahuje 1 rok. Ke každé klientce se zde

přistupuje individuálně s ohledem na její životní situaci a možnosti a dle toho je jí

nabídnut vhodný aktivizační program.

Utajené bydlení pro oběti domácího násilí - služba je poskytována v rámci

některých azylových domů ženám, které se staly obětí domácího násilí a jejich

dětem, a zajišťuje jim bezpečné bydlení a ochranu před násilníkem na utajené adrese

(Rosa, [online]). Podmínky pobytu jsou tedy stejné jako ty, které jsem uvedla výše -

pobyt je zpoplatněn a omezen na trvání po dobu maximálně 1 roku. Veřejnosti je

sdělena pouze kontaktní adresa dané organizace, která toto krizové bydlení zajišťuje,

adresu domu, ve kterém klientky bydlí, by neměla znát ani Policie, soudy a další

orgány. Stejně tak by klientka svoji adresu neměla sdělovat rodinným příslušníkům

či dalším blízkým osobám. Klientkám je zde nabídnuto nejen bezpečné bydlení, ale

i další služby, které jí pomohou znovu se navrátit do běžného života mimo krizové

bydlení. Tyto služby dále vymezují v následující podkapitole.

Důležitým krokem je odhodlání oběti začít problém řešit a najít pomoc.

Pomáhající organizace se často setkávají s tím, že si ženy sice nechají poradit, další

kroky však podniknou až později. Důvodem může být to, že ženě trvá, než si sestaví

praktický plán na opuštění domova, např. manžel odjíždí za 3 měsíce na služební

cestu, což bude pro oběť možnost opustit domov, nebo jen sbírá odvahu

(Conwayová, 2007, s. 72).

Veškeré důležité informace, které oběť potřebuje předtím, než vyhledá pomoc,

mají azylové domy přehledně zveřejněny na svých webových stránkách. Další

možností je využít tísňové linky, kam může týraná žena zavolat a dále je již

navedena přímo proškolenými pracovníky. Hlavním předpokladem pro efektivní

nápravu situace je však motivace a odhodlání klientky, pokud žena sama nebude
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přesvědčena o správnosti svého jednání, ani ten nejlépe proškolený pomáhající

pracovník jí nebude schopen plně pomoci.

2.2 Služby azylových domů pro oběti domácího násilí

Azylové domy spadají do služeb sociální prevence, jelikož zabraňují


[…]


je na nich závislé a ony si to uvědomují. Takže to je velké úskalí. Dalším, a asi

největším úskalím je, jak fungují soudy. To je jedním slovem strašné. Měli jsme tu

paní, kterou partner hrozně bil, přišla k nám s hroznými modřinami, tak si to nechala

sepsat u doktora, podala trestní oznámení, řešilo se to u přestupkové komise, což je

samo o sobě šílená věc, protože tam sedí ten násilník s tou obětí, takže samozřejmě ta

žena to obvinění stáhne, protože se ho bojí. Potom soudy trvaly dva roky, nic se

nedělo. Oni měli obecní byt, za který on neplatil, a ona bydlela u nás, takže na tom

bytu vznikl dluh. Když jsme přišli na obec s tím, že ta žena je obětí domácího násilí a

že bydlí v azylovém domě, tak nám řekli, že jejich osobní problémy je nezajímají,

takže nakonec o ten byt přišla a neměla s dítětem kam jít. A on samozřejmě dostal

podmínku, což je teda strašné. Ty oběti když mají vypovídat u soudu před tím

násilníkem, nebo i bez něj, tak často mají obrovské psychosomatické problémy – jen

tak se spustí krev z nosu, jsou z toho ještě týden úplně mimo… A když je soudce

navíc muž, tak to je další problém, když je dobrá soudkyně, tak to bývá lepší.“

9. Jaká je spolupráce vašeho zařízení a dalších institucí? S kým

spolupracujete při řešení případů domácího násilí a jak tato spolupráce

funguje?

„Tak v první řadě spolupracujeme s OSPODem a musím tedy říci, že

ta spolupráce funguje stoprocentně. Potom, jak už jsem říkal, spolupracujeme s tou

občanskou poradnou, když je potřeba, ale není to úplně časté. Shodou okolností sídlí

v místnosti, kterou využíváme pro osobní asistenci, takže jsme s nimi hodně v úzkém

kontaktu. Měli jsme tu i paní, která jednak sama byla obětí, a jednak i děti byly

týrané, takže jsme s nimi jezdili do dětského krizového centra v Praze. Máme

v charitě právníka, když potřebujeme něco složitějšího. Pak spolupracujeme

s dalšími azylovými domy, hlavně tedy s těmi, kteří spadají pod stejnou charitu jako

my. A pak taky s Policií ČR.“
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C) Očekávání obětí domácího násilí

10. Jakou pomoc od Vás oběti domácího násilí očekávají?

„Ony většinou očekávají hlavně bydlení plus to, že jim pomůžeme s řešením

toho, v čem se nevyznají. Což jsou třeba i ty dávky, on je ten systém docela

komplikovaný. Ale hlavně si myslím, že očekávají, že budou mít kde spát, že ideálně

dostanou i najíst když nemají peníze na jídlo, že se můžou umýt. Ale někdy ani samy

neví, co mají vlastně očekávat. Například ty věci jako je terapie, psychologická

podpora, to už je taková nadstavba, to ony většinou ani nevědí, co to je, jak to

probíhá – takže to ani nemohou chtít.“

11. Jak koresponduje vaše nabídka s poptávkou klientek?

„Já myslím, že koresponduje. Možná jen že by potřebovaly, aby tady byl

i právník. Chtělo by to nějakou organizaci, systém, který by těmto ohroženým

skupinám přidělovat právníky, aby si je nemusely platit.“

12. Jakou formu pomoci klientky postrádají?

„To už jsem trochu nastínil u předchozí otázky, chybí jim zde advokát, aby

mohl jít k soudu a zastupovat je. Tuhle možnost tady nemáme a špatně se to shání.

Takže tohle to myslím, že by určitě potřebovaly, a to tady není. Nemáme na to

kapacitu, abychom měli tohoto člověka. A tedy ani moc organizací není, které by ho

měly.“

13. Jak pracujete s tím, když víte, že pomoc, která přesahuje vaše

kompetence nebo limity zařízení, by byla pro oběť domácího násilí přínosná?

„To je věčné téma sociální práce. Ideální by bylo, kdybychom tu ženu jen

podporovali, a ona si vše zařídila sama, abychom ji nezneschopňovali. Ale někdy
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vyhodnotíme, že by to pro ni bylo dobré a nemá na to tu schopnost, tak jdeme

a uděláme to za ni – v obecné rovině. Ale naše kompetence je pomoci jí, takže

nevím, jestli se to dá nějak překročit. Ale jednou jsem udělal to, že když jsme

potřebovali napsat posudek, jak se matka stará o dítě a nám přišlo, že ta péče není

úplně ideální, ale s dítětem má moc hezký vztah, tak jsem napsal posudek, že péče je

v pořádku a není žádný problém. Nevím, jestli to k té otázce patří, ale nic jiného mě

tedy nenapadá.“

14. Co oběti nejvíce oceňují při Vaší práci s nimi?

„Například právě ty doprovody k soudům, za to jsou vždycky vděčné, protože

se tam hodně bojí. I když tam samozřejmě nemůžeme sedět s nimi, tak jsou rády, že

tam jedeme s nimi, je to pro ně velká podpora.“

15. Co je klientkám přítěží?

„Přítěží jim je to, že žijí v baráku, kde žije více žen dohromady, není to jejich

vlastní byt, takže tu musí platit nějaká pravidla, které jsou tu proto, aby to soužití zde

probíhalo hladce. Každý má jiný styl způsobu života a ty na sebe někdy narážejí,

takže z toho vznikají konflikty. Není to prostě život v běžném prostředí, ale je to

deformované tím, že je to život v nějakém zařízení. Takže to jim život tady dost

komplikuje, mají tu málo soukromí, mají s někým dohromady kuchyň, koupelnu,

takže to je potencionálním zdrojem konfliktů. Ideální by pro ně bylo, aby mohly mít

svůj byt se vším, co potřebují, a bydlely tam v klidu. My však máme k dispozici

pouze tyto prostory a nic s tím neuděláme.“
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