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Téma práce: Vzhledem k studijnímu oboru autorky téma vhodně zvolené, aktuální,

společensky velmi významné.

Zaměření práce: práce si klade za cíl zmapovat možnosti pomoci obětem domácího násilí

v rámci služby Azylových domů. Ve výzkumné části se zaměřuje na zkušenosti pracovníků

Azylových domů s touto problematikou.

Empirické šetření: výzkum byl strukturován kvalitativně, autorka využila k získání dat

metodu smistrukturovaných rozhovorů. Výzkumné otázky jsou srozumitelné, související se

zkoumaným tématem, otázky rozhovoru jsou velmi dobře formulované, zpracování je velmi

přehledné a srozumitelné.

Autorka si v Závěru práce uvědomuje určité nadhodnocování služeb a možností Azylových

domů v problematice DN. Jako možný problém zde vidím výběr respondentů. Vzhledem

k zaměření výzkumu mi chybí charakteristiky respondentů (vzdělání, zkušenosti), což může

významně ovlivňovat způsob a obsah odpovědí.

Využitelnost pro praxi: Práce je z mého pohledu vynikajícím stručným přehledem

problematiky domácího násilí a služeb Azylových domů, které s požadavky této problematiky

korespondují.

Plnou využitelnost i empirického šetření bych viděla v rozšíření a porovnání odpovědí klientek

(obětí DN), jak autorka sama navrhuje. Zaměřila bych se ve výběru respondentů více na širší

skladbu – SŠ, VŠ, specifikace vzdělání, terapeuti apod.)

Rozsah práce: dostatečný

Práce s odbornými zdroji: citované prameny jsou aktuální, celkový počet uvedených titulů

je dostatečný. Počet citací v textu je přiměřený; citační norma je dodržena.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: je vynikající.

Cíl práce: splněn

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Viz. připomínky výše.

Výsledné hodnocení: výborně
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